赔偿责任。”

长期 否 是

与重大

资产重

组相关

的承诺

其他 上海建工

（集团）总

公司

针对 2010 年实施的重大资产重组标的资产在重组前涉及的相关划转（详见公司

《发行股份购买资产暨关联交易报告书》（修订稿）第 212-214 页），建工总公

司承诺：若因上述股权划转行为导致相应划出方无力偿还债务，在相关权利人对

划转行为提出异议，要求划入方等承担赔偿责任或进行追索债权的情形下，建工

总公司将承担该等赔偿责任。

法律诉

讼有效

期内

否 是

与再融

资相关

的承诺

股份限售 上海建工

（集团）总

公司

因参与认购公司 2014 年度非公开发行股票，建工总公司承诺以现金认购的的

144,578,315 股上海建工股票，自本次非公开发行股份结束之日起三十六个月不

转让。

2017年

11 月 7

日

是 是

26

八、聘任、解聘会计师事务所情况

□适用 √不适用

九、上市公司及其董事、监事、高级管理人员、持有 5%以上股份的股东、实际控制人、收购人

处罚及整改情况

□适用 √不适用

十、可转换公司债券情况

□适用 √不适用

十一、公司治理情况

自 2007 年以来，公司依照《企业内部控制基本规范》及其他相关法律法规，在战略管理、运

营管理、人力资源、风险控制等重要流程和业务活动领域建立了较为全面的管理程序和制度，并

建立了监督机制，以确保内部控制制度的有效实施。2012 年，公司依照上海证监局《关于做好上

海辖区上市公司实施内控规范有关工作的通知》要求制定并实施了《内部控制规范实施工作方案》。

现已有 18家公司制定了内控手册。截至本报告期末，纳入内控审计重点审计的企业扩展到公司本

部、3家事业部及下属 16家子公司。

报告期，公司依照中国证监会《关于上市公司建立内幕消息知情人登记管理制度的规定》以

及公司《内幕信息及知情人管理规范》要求，在内幕信息依法公开披露前，按规定办理了内幕信

息知情人登记，做好内幕信息保密工作。

十二、其他重大事项的说明

(一) 董事会对会计政策、会计估计或核算方法变更的原因和影响的分析说明

□适用 √不适用

(二) 董事会对重要前期差错更正的原因及影响的分析说明

□适用 √不适用

(三) 其他

27

第六节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%)
发行新

股
送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 187,951,810 3.16   37,590,362   37,590,362 225,542,172 3.16

1、国家持股

2、国有法人持股 187,951,810 3.16   37,590,362   37,590,362 225,542,172 3.16

3、其他内资持股

其中：境内非国有法人持股

境内自然人持股

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 5,755,262,427 96.84   1,151,052,485   1,151,052,485 6,906,314,912 96.84

1、人民币普通股 5,755,262,427 96.84   1,151,052,485   1,151,052,485 6,906,314,912 96.84

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 5,943,214,237 100   1,188,642,847   1,188,642,847 7,131,857,084 100

28

2、 股份变动情况说明

报告期内，公司实施了 2015 年度利润分配方案。实施完成后，公司总股本由 5,943,214,237

股增加至 7,131,857,084 股。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

不适用。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
期初限售股

数

报告期解除

限售股数

报告期增加

限售股数

报告期末限

售股数
限售原因

解除限售

日期

上海建工（集

团）总公司

187,951,810 0 37,590,362 225,542,172 因参与认购公司

2014年度非公开发

行股票形成。报告

期内，公司实施

2015年度利润分配

方案，股数相应增

加。

2017年11

月 7 日

合计 187,951,810 0 37,590,362 225,542,172 / /

二、 股东情况

(一) 股东总数:

截止报告期末股东总数(户) 224,368

截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表